Nusantara yang banyak berjasa dalam perkembangan ilmu falak di Malaysia. Beliau telah menghasilkan

pelbagai naskhah falak ketika menetap di Perak termasuklah Natijah al-‘Umur pada tahun

1355H/1936M. Naskhah ini dikarang bagi menghasilkan susunan takwim yang berkekalan mengikut

peredaran Matahari. Naskhah dinamakan Natijah al-‘Umur kerana mengumpulkan “Pendapat kiraan

bagi kegunaan orang Islam selama hidup”. Artikel ini dibincangkan bagi mendedahkan asas takwim

Abstract: Syeikh Tahir Jalaluddin is an astronomy scholar from Minangkabau in Nusantara who was

contributed the development of astronomy in Malaysia. He was produced various astronomical

manuscripts while living in Perak including Natijah al-'Umur on 1355H/1936AD. This manuscript was

composed to produce a Hijri calendar arrangement according to the circulation of the sun. The

manuscript was named Natijah al-'Umur because it gathers "counting opinions for the use of Muslims

during life". This article is discussed to reveal the basis of the Hijri calendar and the influence in the

Nama lengkapnya ialah Syeikh Muhammad Tahir bin Muhammad bin Jalaluddin Ahmad bin

Abdullah al-Minangkabau atau dikenali Syeikh Tahir (Abdullah, 2015). Beliau dilahirkan pada

tahun 1286H/1869M di Kota Tua, Bukit Tinggi (Azra, 2013). Beliau berdarah campuran

Melayu dan Minangkabau (Rauf, 1977), namun lebih masyhur dengan gelaran Minangkabau.

Walaupun berasal dari Indonesia, namun beliau lebih lama berada di Semenanjung Tanah

Melayu kerana masalah penjajahan dan politik yang tidak stabil di sana. Beliau lebih dikenali

sebagai tokoh ilmu falak di Malaysia kerana lama bermukim di Tanah Melayu sehingga akhir

hayatnya.

Syeikh Tahir Jalaluddin mendapat pendidikan awal dari ayahnya Syeikh Muhammad

yang merupakan seorang ulama bergelar ”Faqih Cangking”. Menurut Ahmad al-Khatib,

Syeikh Tahir Jalaluddin telah pergi ke Mekah ketika berusia 15 tahun bersama rombongan

keluarganya untuk menunaikan haji pada tahun 1297H/1880M kerana mereka berdua adalah

sepupu. Setelah selesai ibadah haji, beliau menyambung pelajarannya di Masjidil Haram

kepada beberapa ulama besar seperti Syeikh Muhammad Salleh Kurdi dan Syeikh Ahmad al-

Khatib selama 13-14 tahun (Ilyas, 2022).

Pada awal tahun 1893M, Syeikh Tahir Jalaluddin melanjutkan pelajaran ke Mesir di

Antara ulama falak yang sezaman dengan

beliau ialah Syeikh Muhammad Nur al-Fatani, Syeikh Jamil Jambek, Syeikh Abdullah Fahim,

Qadhi Haji Abu Bakar dan ramai lagi. Akhir hayat Syeikh Tahir Jalaluddin hanya dipenuhi

dengan aktiviti penulisan di Perak sehingga akhirnya beliau meninggal dunia pada tahun

1375H/1956M setahun sebelum kemerdekaan Tanah Melayu di Kuala Kangsar, Perak.

PENGENALAN NASKHAH NATIJAH AL-‘UMUR

Naskhah “Natijah al-‘Umur pendapatan kira-kira pada taqwim tarikh Hijri dan miladi hala

qiblat dan waktu-waktu sembahyang yang boleh digunakan selama hidup” dikarang oleh

Syeikh Muhammad Tahir Jalaluddin pada tahun 1355H/1936M. Naskhah ini dicetak oleh

Penang Printer Press, Pulau Pinang. Naskhah ini adalah bagi menghasilkan takwim yang

berkekalan mengikut peredaran Matahari. Dinamakan naskhah ini Natijah al-‘Umur kerana

mengumpulkan pendapat kiraan bagi kegunaan orang Islam selama hidup. Berdasarkan koleksi

KESIMPULAN

Penyusunan takwim Hijri yang dihasilkan oleh Syeikh Tahir Jalaluddin adalah berasal dari

kaedah yang dinyatakan tokoh astronomi pada abad ke-15M iaitu Ulugh Beg. Kemudian,

kaedah ini juga telah disalin dalam Zij Arabi sebagai Zij al-Sult}ani milik Kerajaan Arab pada

abad ke-18M (1157H/1744M). Manakala Syeikh Tahir pula telah menyambung pengajiannya

di Tanah Arab dan telah menggunakan kaedah tersebut dalam naskhah Natijah al-‘Umur.

Kaedah ini telah sampai ke Alam Melayu pada awal abad ke-20M sezaman dengan Syeikh

Muhammad Yasin al-Fadani yang juga rakan seperjuangan Syeikh Tahir Jalaluddin di Mekah.